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BORATOIRE ACOUSTIQUE (AC)
RAPPORT D'ESSAIS N°® AC 4091

Demandeur: SAPA RCSYSTEM NV
Industrielaan, 17
B-881¢ LICHTERVELDE

Belgium
Personnes contactées : Demandeur: CSTC-WICB-BBRI-WTB
R. Vancoillie M. Van Damme
Essais effectués: Mesure de l'indice d'affaiblissement acoustique R d'un éiément de batiment
Nom Produit: Coulissant C125

Nermes de référence :
EN ISC 140-3: 1995 Acoustics — Measurement of sound insulation in buildings and of building elements

— Part 3: Laboratory measurements of airborne sound insulation of building elements (ISC 140-3:1995)
EN ISO 717-1: 1996 Acoustics-Rating of sound insulation in buildings and of building elements

— Part 1. Airborne sound insulation (ISO 717-1:1996)

Date et référence de Iz demande: 19-01-06 N° DE 631 x A407

Date de réception de(des) échantilion(s): 06-02-06 N° Echantilion: 2006-05-006/5
Date de I'essai: 17-02-06

Date d'établissement du rappert: 20-02-06

Ce rapport d'essai avec ses annexes contient 11 pages. 1l ne peut éire reproduit que dans son ensemble. Sur chaque page
de Foriginal figure le cachet du laboratoire (en rouge) et le paraphe du chef de laboratoire. Les résultats et constatations
ne sont valables gue pour les échantillons testés.

- Pas d'échantilion
L Echantilion(s} ayant subi un essai destructif
] Echantilion(s) évacué(s) de nos laboratoires 10 jours calendriers aprés l'envoi du rapport, sauf demande

écrite de la part du demandeur

L'ingénieur responsable des essais,

de lgboratoire, !

H 3

P

.

r. B. Inuelaere

J

Collaborateur: /
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PRECISION DES MESURES, APPAREILLAGE ET CELLULES DE TEST

1 PRECISION DES MESU

S

La précision des résultats de mesures est de + 2 dB de 100 Hz
jusqu'd 315 Hz et + 1 dB au-dela.

2 MATERIEL DE MESURE

Signal

Briiel & Kiaer -1405: Un générateur de bruit

Crown MacroTech 2400: Un amplificateur de puissance
Nexo PS 15: Un préamplificateur

Electro-Voice 2710: Un égaliseur

01dB-DO012: Des haut-parleurs (dodécaedres}), en Z positions
différentes {conforme & I'annexe C de la norme EN 140-3)

Microphones
Bruél & Kiaer - 4165: Deux microphones: un c6té émission et

un cdé réception

Bruél & Kjaer - 2639: Deux pré-amplificateurs pour microphone
Bruél & Kjaer - 4220: Un calibrateur type "pistophone”

Bruél & Kjaer - 3923: Deux bras rotaiifs; 5 mouvements de
rotation dans chaque cellule; 5 plans de rotation.

Bruél & Kjaer - 2804: Deux alimentations pour microphone

Analyse du sicnal
Un analyseur en temps réel Brugl & Kjaer - 2133

Un ordinateur + software du labo
Temps d'intégration moyen par mesure: Sx 64 s
Nombre de mesures de T {(avec contrdle graphigue): 5

Cellules de test

Volume de la celiule d'émission: 40.91 m?
Volume de la ceflule de réception: 50.14 m?
Surface totale de la paroi de séparation: 10.7 m?
Surface de 'ouverture de test (baie): 10.22 m?
Présence de diffuseurs et d'absorbants

Pargi de remplissage
/
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R SOUND REDUCTION INDEX - GELUIDVERZWAKKINGSINDEX
INDICE D'AFFAIBLISSEMENT ACOUSTIQUE - SCHALLDAMMINDEX

EN SO 140-3:1995 Acoustics-fMeasurement of sound insulation in buildings and of building elements - Part 3: Laboralory measurements of airborne sound

insulafion of building elements
EN iSO 717-1:1988 Acoustics - Rating of sound insulation in buiidings and of bullding elements - Part 1: Airborne  sound insulation

Date / Datum: 20/02/2006
Source room / Zendruimte / Salle d'émission / Senderaum: B1 (V=4091m°
Receiving room / Ontvangstruimie / Salie de réception / Empfangsraum : B2 (V=50.14m") (%H20=35%) (T=22°C})
N° test sample / N° testelement / N° de I"élément de lessal / Nr. Testelementes: 2006-05-006/5
Area S of test element / Opp. S testelement / Surf. S de 'élément d'essal / Filiche S des Testslementes: 10.22 m?
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REQUESTED BY / AANVRAGER / DEMANDEUR / ANTRAGSTELLER:

SAPA RC SYSTEM NV
Industrielaan, 17 - B-8810 LICHTERVELDE - Belgium

TEST ELEMENT / PROEFELEMENT / ELEMENT D'ESSAI / PRUFMUSTER:

(Short description by the manufacturer, details: see page 4 *** Beknopte beschrijving door het bedrijf, details: zie pag. 4 ™™ Description sommaire par l'enireprise, détails: voir
page 4 *** Kurze Beschroibung durch den Hersteller, Details auf Seite 4 )

INL: | Schuifdeur C125, duo rail, 4100x2416, met glas 44 2A/15/55.2A (T417-02) Rw (CiCir) = 44 (-1:-6) dB

Coulissant C125, duc rail, 4100x24186, avec vitrage 44.2A/15/55.2A (T417-02) Rw (C;Ctr) = 44 (-1;-6) dB

Sliding window C125, duo rail, 4100x2416, with glass 44.24/15/55.2A (T417-02) Rw (C;Clr} = 44 (-1,-6) dB

Keine Deutsche Beschreibung verfiigbar
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BIJLAGE 1: OUDE EENGETALSAANDUIDINGEN - ANNEXE 1: ANCIENNES UNIVALEURS -
ANNEX 1: CLD SINGLE VALUE RATINGS

1. BELGIUM: NBN 801-400:1977 - Criteria van de akoestische isolatie - Critéres de llsclation acoustique

categorie binnenwanden - catégorie parois intérieures - category interior walls: cat b
categorie gevels - catégorie facades - category fagades: catVa
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£ 1100 160 | 200 315 | 400 830 | 800 1250 ¢ 1600 2500 3150 5000 [Hz]
R 1329|296 297287338 362 386 413 4098 414 410 40.9 405 402143.7 455 508 50.7 | [dB}

2. NETHERLANDS: NEN 5079: me! 1989 Geluidwering in woongebouwen. Het weergeven in één getal van de
geluidisolatie van bouwelementen, gemeten in het laboratorium,.

A-gewogen geluidisolatie bultengeliuld: R,= 37.8 dB(A)
wegverkeer: Ray = 37.8 dB(A)
raflverkeer: R,,= 40.5 dB(A)
fuchtverkeer: Rag= 39 dB(A)
Laboratoriumisclatie-index voor luchigeluld E by e = 10 dB E

3. FRAKCE: NF $ 31-051 (Décembre 1985) - Acoustigue - Mesure du pouvoir d'lsolation acoustique des éléments
de construction et de I'isclement des immeubles. Mesure en laboratoire du pouvoir d'isolation acoustique au

indice d°affalblissement R exprimé en dB(A) pour un bruit rose a Fémission: Rrome = 41.0 dB(A)
Indice d'affaiblissement R exprimé en dB(A) pour un bruit routier & F'émission:,.... Reouto 5. 37.2.4BLA)
: . :
{ 2
4, DEUTSCHLAND, GREAT-BRITTAIN i , :
‘3 < ;
|

The old national single ratings are the same as the R, -EN 180-value in this reémgg&? ks
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ANNEXE 2: METHODE DE MESURE ET CALCUL DES VALEURS UNIQUES

i.

METHODE DE MESURE

Une description détailiée des procédures de mesure se trouve dans la norme EN iSO 140-3:1885 (voir référence page de garde}. On
peut schématiser (bridvement et donc de maniére incompiéte), le principe de détermination comme suit : les mesures sont réalisées
dans une construction spéciale de laboraioire composée dune celiule d'émission st d'une cellule de réception. Un bruit rose est émis
dans la chambre d'émission au moyen d'une source de bruit de fagon & obtenir un champ diffus. Le specire du niveau de pression est
mesuré par bande de tiers d'octaves dans les deux chambres au moyen de microphones rotafifs. Les mesures se déroulent durant au
moins une rotation compiéte du microphone et dans trois plans de rotation différents. On obtient donc une intégration dans le temps et
dans I'espace du specire du niveau de pression, qui donne alors fe niveau moyen de pression acoustique dans les deux chambres.

Dans la chambre de réception, on mesure également e temps de réverbération ce qui permet de calculer le froisiéme terme dans ia
formule du calcul de Findice d'affaiblissement acoustique (par la formule de Sabine: A=0.18V/T). L'indice d'affaiblissement R est calculé

selon la formule

; R = Lymibpmz+10l0g({S/A) [dB] I

Lpmi = Je niveau moyen {temps / espace) de pression acoustique dans la chambre d'émission, en dB (référence 20 Micro Pa);
Lpmz = le niveau moyen (temps / espace) de pression acoustique dans la chambre de réception, en dB (référence 20 Micro Pa);
$ = ia surface de ['échantilion vue de la chambre de réception en m?;
A = la surface d'absorption équivalente de la chambre de réception en m? (de A=0.16 V/T avec V=volume).

L.a température (°C) et 'humidité relative sont également mesurées dans la chambre de réception et reprises entre parenthéses & coté
du volume de fa chambre de réception aux pages 3 et 4.

Pius de données sur les appareiliages de mesures, les paramétres de mesures et les postes d'essals se trouvent dans Fannexe 3

R, (C;C,): INDICATEUR A VALEUR UNIQUE

R*+Cy: Caractérise en une valeur Fisolation de I'éiément testé aux brults dominants en basses fréquences.
R, +C: Caractérise en une valeur lisolation de I'élément testé aux bruits NON-dominants en basses freéquences.

La procédure de calcul de cet indicateur (EN ISC 717-1:1998 voir référence page de garde) ne peut &lre résumée en quelques lignes. A
titre d'information, les anciennes valeurs unigues (NL, B, FR) sont également reprises en annexe de ce rapport (note: D & GB = EN IS0
717-1). Les modules de calculs ainsi que plus d'informations sur les indicateurs 4 valeur unigue (et sur la normaiisation acoustigue en
général) sont disponibles sur le site web du laboratoire Acoustique:

f
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

t.a description de I'échantiiion reprise dans ce rapport est celie recus du febricant, efie n'est pas garantie par le laboratoire. L'équivalence entra fe prodult commercialisé et le prodult tests,
repris dans cs PY, reléve de iz seule resp il du p .

Coulissant C125, duo rail, 4100x24 18, avec vitrage 44.2A/15/55.2A (T417-02) Rw (C;Cir) = 44 (-1,-6) dB

épaisseur [mm} p fkgim®] m” fkgim?® |description
1 4mm 2500 kg/m® 10 kgim* |Verre
2 0.76 mm 1070 kgfm® | 0.8132 kgim? |PVB(A)
3 4 mm 2500 kg/m® 10 kg/m*  |Verre
4 15 mm 0.001 kg/m® ka/m? Air
] 5 mm 2500 kg/m® 12.5 kgim? |Verre
8 £.76 mm 1070 kgim® | 0.8132 kg/m® |PVB(A)
7 5mm 2500 kg/m® 12.5 kgim?  |Verre
8
9
10
11
12
EPAISSEUR TOTALE CALCULEE = 34.5 mm MASSE SURFACIQUE TOTALE CALCULEE = 48.6 kg/m?
EPAISSEUR TOTALE MESUREE = 0 mm MASSE SURFACIQUE TOTALE MESUREE = 0 kg/m?

L ———

|
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

-

Lz description de I'échantilion reprise dans ce rapport est colle regue du fabricant, elfe n'est pas par le lak fre. L'équival entre le p clalisé ot Iz p

tasté, repris dans ce PV, reldve de ta seule resp ik du ;
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

o

La description de 'échantiilon reprise dans ce rapport ast celle recue du fabricant, efle n'est pas garantie par le laboratolre. L'éy entre le p i ciabisé et le p
tasts, repris dans ce PV, reldve de iz seute ¢ bitité du prod!
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

La description de Péchantilion reprise dans ce rapport st colie recue du fabrcant, elle n'est pas g ie par le lak L'équivat sntre lo produl clalisé ot fe prodult
testé, repris dans ce PY, reléve de Iz soule resp bilité du prod
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

La desciiption de Péchantilion reprise dans ce rapport est caile regue du fabricant, elle n'est pas par le fab ire. L'$ antre lo prodult cialisé ot s prod
testé, repris dans ce PV, reldve de iz seule resp fltied o p A
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ANNEXE 3 : DESCRIPTION DETAILLEE DE L'ELEMENT DE CONSTRUCTION

L.z description de I'échantiiton reprise dans ce rapport est celie regue du fabricant, eile n'est pas & par le lab tre. L'ég entre Ie produd clatisé of le prod
testé, repris dans ce PV, reldve de fa seule resp BiS du P .
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